
                                                        MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-60

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Giugno il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  OGGETTO: Nomina commissione esaminatrice bando pubblico municipale 
denominato “Bando 2023/A” per l’erogazione di contributi per la realizzazione di eventi e 
attività di pro-mozione, valorizzazione e solidarietà attiva, da svolgersi sul territorio del 
Municipio VII Ponen-te

Adottata il 22/06/2023
Esecutiva dal 22/06/2023

22/06/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-60

OGGETTO OGGETTO: Nomina commissione esaminatrice bando pubblico municipale 
denominato “Bando 2023/A” per l’erogazione di contributi per la realizzazione di eventi e attività di 
pro-mozione, valorizzazione e solidarietà attiva, da svolgersi sul territorio del Municipio VII Ponen-
te

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09.11.2010 ad oggetto “Regolamento per la di-
sciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari 
comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune”;
- la delibera di Giunta Comunale 248 del 24.9.2019 che modificando e integrando la deliberazione 
di Giunta Comunale 489 del 6.05. 1999, precisa che il Municipio può concedere patrocinio per atti-
vità, iniziative, manifestazioni ed eventi che abbiano valenza nel solo ambito locale e dispone che 
gli schemi delle deliberazioni municipali in materia, prima della loro adozione, siano inviati alla Di-
rezione Governo e Sicurezza dei territori Municipali per espressione di un parere obbligatorio e vin-
colante;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 21/4/2022 ad oggetto “Regolamento per la parte-
cipazione dei volontari civici e per la disciplina del registro comunale per le associazioni”, in parti-
colare all’art. 19 lett. c), laddove prevede tra i benefici riconoscibili agli iscritti al Registro Comuna-
le delle Associazioni sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e attribuzione 
di vantaggi economici secondo le procedure, i criteri, i termini e le modalità definiti nello specifico 
già richiamato Regolamento comunale n. 90/2010;

CONSIDERATO
- l’art. 20, commi 1 e 2, del Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la conces-
sione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di van-
taggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione 
del patrocinio da parte del Comune , approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 
09.11.2010, da ultimo modificato con Deliberazione di C.C. n. 9 del 12.02.2019  che prevede che la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



concessione di benefici economici da parte del Comune di Genova a soggetti pubblici o privati è ef-
fettuata, di norma, previa emanazione di un bando e può avvenire a titolo di concorso per attività 
svolte ordinariamente ovvero per l’effettuazione di manifestazioni specifiche o progetti di particola-
re interesse per la cittadinanza ovvero per attività o iniziative aventi carattere non ricorrente; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025.

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Ser-
vizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Provvedimento del Sindaco n.  128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
dott. Alessio Canepa l’incarico di Direttore del Municipio Ponente;

- la “Direttiva in ordine alle procedure relative alla concessione di contributi e patrocini con parteci-
pazione finanziaria da parte dei Municipi” emanata dal Segretario Generale in data 26.11.2019  che 
prevede, al fine di uniformare l’attività dei Municipi in tema di procedure di erogazione di contribu-
ti e patrocini con partecipazione finanziaria, che le Giunte Municipali, in ossequio al Regolamento 
contributi e ad eventuali indirizzi generali espressi dai Consigli Municipali, predispongano Linee 
Guida, definendo il budget, la periodicità dei bandi pubblici, almeno semestrale, nonché i criteri per 
la partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica e per la valutazione delle domande, anche ai 
fini della quantificazione e graduazione del contributo economico erogabile;    

- la Deliberazione di G.M. n. 9 del 27/03/2023 di predisposizione di linee guida per bandi pubblici 
per l’erogazione di contributi con cadenza almeno semestrale attribuiti sulla base dei punteggi otte-
nuti e dell’importo di contributo concedibile; 

- che gli aspetti relativi alla sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche, delineato nella cir-
colare della Prefettura di Genova del 20 settembre 2017 e ss.mm.ii

DATO ATTO 

- che la nozione di benefici economici di cui al sopracitato art. 20, comma 1, del Regolamento con-
tributi comprende le tipologie di intervento di cui all’art. 4 del Regolamento stesso e precisamente 
sovvenzioni, contributi e vantaggi economici in generale, inclusa l’eventuale partecipazione finan-
ziaria connessa al patrocinio concesso dai Municipi per attività, iniziative, manifestazioni ed eventi 
con valenza in ambito locale;

- che con Deliberazione della Giunta del Municipio VII Ponente, n. 15 del 12/05/2023, è stato ap-
provato il “Bando 2023/A” per l’erogazione di contributi per la realizzazione di eventi e attività di 
promozione, valorizzazione e solidarietà attiva, da svolgersi sul territorio del Municipio VII Ponen-
te;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che ai sensi dell'art. 84 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, è necessario procedere alla 
nomina di una Commissione Giudicatrice per effettuare la scelta dei soggetti ai quali erogare il con-
tributo in questione;

- della necessità di procedere alla nomina di un’apposita Commissione per l’individuazione dei sog-
getti vincitori del bando municipale formata da personale qualificato ed idoneo a valutare le offerte 
pervenute;

- che all’interno dell’Ente, tra i dipendenti, sono presenti le adeguate professionalità richieste per la 
valutazione dei progetti pervenuti risultando muniti di qualificazione, professionalità tecnica, fun-
zioni e ruoli che ben giustificano la partecipazione alla Commissione stessa;

     - che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Funzionario Area Amministrativa Dott.ssa Da-
niela Somaglia Responsabile del Procedimento per il Municipio Ponente, che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

         TENUTO CONTO  

-    che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

 -     che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

-   che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati
     personali;

DETERMINA

1.   di  nominare  la  Commissione  Giudicatrice  relativa  all’art.  10  del  bando  denominato 
“2023/A” l’erogazione di contributi economici per l’anno 2023, con la seguente composizione: 

    Presidente:    
    Alessio Canepa, Direttore del Municipio VII Ponente;
    Componenti: 
    Pongiluppi Francesca, Funzionario Staff di Direzione Municipio VII Ponente 
    Somaglia Daniela, T.P.O. Area Amm.va del Municipio VII Ponente

 Segretarie:
    Bruzzone Alessandra, Collab. Serv. Amm.vi Ufficio Manifestazioni Municipio VII Ponente  
    Zagarella Monica, Collab. Serv. Amm.vi Ufficio Manifestazioni Municipio VI Ponente  

2.  di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo 
per i componenti della suddetta Commissione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore del Municipio VII Ponente
 Dott. Alessio Canepa

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


